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Ročník II, rok 2025

Zamestnanci, ktorým zamestnávateľ 
neuhrádza mzdu a iné platové náleži-
tosti, majú po splnení zákonných pod-
mienok nárok na dávku garančného 
poistenia zo Sociálnej poisťovne (SP). 
Nárok na dávku im vzniká v prípade, 
ak sa zamestnávateľ stal platobne ne-
schopným a nemôže uspokojiť ich ná-
roky z pracovnoprávneho vzťahu. 

„Na účely nároku na dávku garančného 
poistenia sa zamestnávateľ považuje za 
platobne neschopného, ak bol podaný ná-
vrh na vyhlásenie konkurzu príslušnému 
súdu. Znamená to, že odo dňa doručenia 
tohto návrhu súdu sa považuje zamestná-
vateľ za platobne neschopného. Ak však 
súd začne konkurzné konanie aj bez po-
dania návrhu, za deň vzniku platobnej 
neschopnosti sa v takom prípade považuje 
deň vydania uznesenia súdu o začatí kon-
kurzného konania. Samotný výsledok kon-
kurzného konania nemá vplyv na vznik 
nároku na dávku garančného poistenia,“ 
objasnila Sociálna poisťovňa a priblížila 
postup pri podávaní žiadosti:

• Vyplnenie žiadosti: Žiadosť o dávku ga-
rančného poistenia je dostupná na webovej 
stránke Sociálnej poisťovne v sekcii For-
muláre (formulár č. 79 - Formuláre | Sociál-
na poisťovňa) alebo v ktorejkoľvek poboč-
ke Sociálnej poisťovne. Možno ju vyplniť 
elektronicky alebo vytlačiť a ručne vyplniť 
a doručiť pobočke Sociálnej poisťovne prís-
lušnej podľa sídla zamestnávateľa. 

• Priloženie potrebných dokumentov: 
Zamestnanec potrebuje k žiadosti priložiť 
najmä kópiu pracovnej zmluvy, doklad 
o skončení pracovného pomeru (ak už 
skončil), výplatné pásky alebo iné doklady 
preukazujúce výšku neuhradených náro-
kov. K žiadosti je tiež potrebné pripojiť Po-
tvrdenie zamestnávateľa na účely nároku 
na dávku garančného poistenia, v ktorom 
zamestnávateľ alebo správca konkurznej 
podstaty potvrdí neuhradené mzdové ná-
roky. Kompletný zoznam príloh je uvedený 
aj na tlačive žiadosti. 

• Podanie žiadosti: Vyplnenú žiadosť 
spolu s potrebnými prílohami môže za-
mestnanec podať rôznymi spôsobmi: 

 Elektronicky prostredníctvom e-schrán-
ky, ak má aktivovaný elektronický občian-
sky preukaz (eID) 

Poštou zaslaním na adresu príslušnej 
pobočky Sociálnej poisťovne podľa sídla 
zamestnávateľa 

Osobne v ktorejkoľvek pobočke Sociálnej 
poisťovne 

„Žiadosť o dávku odporúčame podať do 
60 dní od platobnej neschopnosti zamest-
návateľa alebo ukončenia pracovnopráv-
neho vzťahu; premlčacia doba je tri roky. 
Požadované neuspokojené nároky zamest-
nanca je možné uspokojiť najviac v rozsahu 
maximálnej sumy dávky garančného pois-
tenia, ktorá do 30. júna 2025 predstavuje 
sumu 4 290 eur. Dávka sa vypláca jednora-
zovo,“ dodala SP.

Neplatí vám zamestnávateľ mzdu?

» ren

0907 727 201
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84,90 €
POWERGY 225/45 R17 94Y

www.mikona.sk
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»Kúpim diely na staré autá 
Škoda, Fiat, Tatra, Lada, 
Volga, Trabant, Jawa atď. 
Tel: 0907687634
»Kúpim auto do roku 1995. 
Tel: 0950844677

»Kúpim haky lešenie. Tel: 
0908532682
»Predám seno, slamu, 
malé aj veľké balíky. Tel: 
0917825776
»Predám čerpadlo po GO 
typ-4K-LH-O2, súdky na 
kapustu 12l a 30l, bomby 
na CO2, kyslíkové hodiny, 
LP gramofónové platne, 
zváračskú masku. Tel: 
0944154776

»68r s domom, hľadá part-
nerku. Tel: 0909105842

Chcete si
podať riadkový
inzerát?
Pošlite SMS na tel. č. 8866 
v tvare RP (medzera) ZV 
(medzera) číslo rubriky 
(medzera) Text inzerátu.

Príklad:
RP ZV 7 Predám hlboký 
modrý kočík. 0987 654 321
Inzerát bude po skontrolovaní spo-
platnený spätnou SMS, ktorú Vám 
vyúčtuje Váš mobilný operátor.
Cena spätnej SMS (vrátane DPH): 
• Text do 50 znakov   1 €
• Text do 100 znakov  2 €
• Text nad 100 znakov  3 €
Čísla rubrík:
1 – Auto-Moto
2 – Elektro, technika
3 – Domácnosť, nábytok
4 – Dom a záhrada
5 – Zverinec, drobnochov
6 – Hobby a šport
7 – Deťom
8 – Darujem
9 – Zoznámenie
0 – Rôzne

Komerčné inzeráty, pozvánky 
na akcie, ponuky zamestnania 
a reality v riadkovej inzercii neu-
verejňujeme. V prípade záujmu                          
o zverejnenie tohto typu inzerátu 
kontaktujte našich obchodníkov.
SMS je možné podať aj v novinách 
v iných regiónoch. V takom prípa-
de nahraďte písmena „ZV“ v texte 
Vašej SMS kódom novín, ktorý náj-
dete v tiráži. 
(Službu platbamobilom.sk 
technicky zabezpečuje ELET s.r.o.)

1 AUTO-MOTO

2 ELEKTRO, TECHNIKA

3 DOMÁCNOSŤ, NÁBYTOK

9 ZOZNÁMENIE

5 ZVERINEC, DROBNOCHOV

6 HOBBY A ŠPORT

7 DEŤOM

4 DOM A ZÁHRADA

8 DARUJEM

Riadková
inzerciaPrekrásne slnečné dni nás čoraz čas-

tejšie lákajú na potulky do prírody, a 
tak by sa pokojne mohlo stať, že si do-
mov prinesieme aj neželaného náv-
števníka v podobe kliešťa. Úrad ve-
rejného zdravotníctva SR (ÚVZ SR), 
prináša rady, ako ho správne vybrať.

„Po návrate z prírody si dôkladne 
skontrolujte celé telo a poriadne prezrite 
aj deti,“ prízvukujú odborníci a pripomí-
najú, že kliešť sa najčastejšie prisaje do 
vlasatej časti hlavy, do slabín a podpa-
zušia, za uši, do podkolennej jamky, na 
intímne miesta.

Ako ho správne vybrať:
 Prisatého kliešťa odstráňte čo naj-

skôr. Použite pinzetu (nie s plochými 
ostrými koncami), ktorú pritlačte čo 
najbližšie ku koži. Použiť možno aj špe-
ciálne háčiky, kartičky, prípadne klieš-
ťa možno hneď aj zmraziť prípravkami           
z lekárne.

 Kliešťa najprv treba „odlepiť“ od kože 
kývaním do oboch strán. Následne ho 
vyťahujte plynulým kolmým ťahom 
smerom od kože, postupujte pomaly a 
bez točenia. Kliešťa nevykrúcajte prud-
ko do strán, mohli by ste ho pretrhnúť - je 
dôležité ho nepoškodiť a nerozmliaždiť.

 Nekvapkajte na neho olej či iné te-
kutiny, vtedy sa začne dusiť a vyvráti 
natrávenú krv späť do rany. Snažte sa 

odstrániť celé telo kliešťa aj s hlavičkou.

Ako ho odstrániť:
 Kliešťa po odstránení nemliaždite 

prstami. Hoďte ho do WC misy a ihneď 
spláchnite, vyhoďte ho do koša v uzav-
retej nádobe/v uzavretom vrecúšku, 
prípadne kliešťa dôsledne znehybnite 
lepiacou páskou a takto ho vyhoďte do 
koša.

Majte na pamäti:
 Po vybratí treba podľa odborníkov 

miesto prisatia hneď vydezinfikovať ide-
álne dezinfekčným prípravkom s obsa-
hom jódu. „Ak nie je poruke dezinfekčný 
prostriedok z lekárne (lieh, jódová tink-
túra), použite prípravok s obsahom alko-
holu. Dezinfikujte aj pinzetu a povrchy, 
na ktoré dopadla tekutina z poškodené-
ho tela nacicaného kliešťa a poriadne si 
umyte ruky,“ radia a dodávajú: „Poznač-
te si pre istotu dátum a pravdepodobnú 
lokalitu, kde ste mohli kliešťa chytiť. Ak 
ste ho mohli mať na tele už dlhší čas (zo-
pár dní), poznačte si aj túto informáciu. 
Tieto informácie môžu byť užitočné pre 
vášho lekára v prípade, že sa u vás ne-
skôr objavia príznaky, ktoré sú obvyklé   
v prípade infekcií prenášaných kliešťa-
mi. Nasledujúci mesiac venujte pozor-
nosť príznakom ako väčšie začervenanie           
v mieste odstráneného kliešťa, horúčka, 
bolesť svalov, bolesť hlavy či opuch a bo-
lesť kĺbov. Ak sa vyskytnú, konzultujte 
svoj stav s vaším lekárom.“

Ako správne vybrať kliešťa

» ren
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TATRANSKÝ PROFIL - PERODRÁŽKA

0917 266 883
PLOTOVÉ LATY / DLÁŽKOVICA 
ZRUBOVINA / OKRASNÉ LIŠTY  

TERASOVÉ DOSKY - červený smrek 
cena odcena od 7,70 7,70€€/1m²/1m²cena od 7,70€/1m²
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SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

45%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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OBJEDNÁVKY UŽ PRIJÍMAME
NOVINKA - DOMINANT GREENSHELL

7

Dovoz priamo na adresu OD MARCA
0940 658 399
0905 355 145

farmafrajkovci@gmail.comfarmafrajkovci@gmail.com
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cena
3,00€/kg

Začíname už čoskoro. Aktuálne informácie na:

Tel.: 0918 913 273Tel.: 0918 913 273
 0905 216 354 0905 216 354

Samozber
hrachu
onedlho
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Realizujeme
STROJOVÉ POTERY

A OMIETKY
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 *Minimálna hodnota nákupu pre uplatnenie kupónu je 15 €. Kupón platí nasledujúcich 5 dní od nákupu. Do výšky nákupu 
a kupónu sa nezarátavajú zálohové platby, liehoviny, tabakové výrobky, dojčenské prípravky a následné doplnkové prípravky, 

noviny a časopisy a plastové tašky. Kompletné pravidlá akcie nájdete na biedronka.sk/pravidla. Akcia platí do 31. 5. 2025.

SKVELÁ SPRÁVA
5 € ZĽAVA

Nakúpte nad 15 € a získajte kupón 
v hodnote 5 €  na ďalší nákup.*

w19_inzercia_Biedronka_SkveleSpravy_207x277.indd   1w19_inzercia_Biedronka_SkveleSpravy_207x277.indd   1 07/05/2025   15:4907/05/2025   15:49
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Nález a záchrana Einmannbunkru v Trenčianskych Stankovciach

Železobetónový objekt skončil v múzeu
V húštine na nelegálnej skládke               

v Trenčianskych Stankovciach zaujal 
pozornosť bádateľky Zlatice Kremeňo-
vej železobetónový objekt, o ktorom 
sa domnievala, že by mohol pochádzať          
z obdobia druhej svetovej vojny. O ná-
leze informovala Matúša Sládka z Kraj-
ského pamiatkového úradu Trnava, 
ktorý objekt v teréne ohliadol, potvrdil 
predpoklad jeho datovania a identifiko-
val ho ako takzvaný  Einmannbunker. 
Po ohlásení nálezu prejavilo o objekt 
záujem Trenčianske múzeum v Trenčí-
ne, ktoré zabezpečilo jeho vyzdvihnutie 
a prepravu do svojej pobočky v Novom 
Meste nad Váhom.

Einmannbunker, celým oficiálnym ná-
zvom Luftschutz – Splitterschutzzelle alebo 

Brandwachenstände, čo môžeme preložiť 
ako letecký kryt na ochranu proti črepi-
nám a požiarne ochranné stanovište, bol 
primárne pozorovací objekt, ale používal 
sa aj ako úkryt a strážnica. Ľudový názov 
Einmannbunker, teda bunker pre jedného 
muža, odkazuje na veľkosť objektu – väč-
šina podtypov bola projektovaná pre jednu 
osobu. „Tieto objekty boli počas druhej sve-
tovej vojny rozmiestnené najmä v areáloch 
či blízkosti závodov, energetických podni-
kov, banských, hutníckych objektov, želez-
níc, mostov, dôležitých verejných budov, v 
zajateckých a koncentračných táboroch. 
Ich účelom bolo poskytnutie úkrytu najmä 
pre príslušníkov stráže alebo zaškolených 
pracovníkov v čase leteckého poplachu 
a náletu, ktorí z nich pozorovali násled-
ky bombardovania a po ňom označovali 
miesta nevybuchnutých bômb. Bunkre 
boli odolné voči tlakovým vlnám, črepi-
nám, menším troskám, ľahkým palným 
zbraniam, ale nie proti priamym zásahom 
bômb. Takisto chránili osoby vnútri proti 
poveternostným vplyvom,“ priblížil Matúš 
Sládok.

Vyrobené boli tisíce 
až desaťtisíce Einmannbunkrov

Einmannbunkre sa vyrábali prevažne 
ako železobetónové prefabrikáty vo viace-
rých betonárňach na území Tretej ríše, ale 

možno aj na okupovaných územiach a na 
území európskych spojencov Osi (spolok 
fašistických štátov). Prefabrikované výrob-
ky tvoril monolit alebo rôzny počet častí. 
Viacdielne sa prepravovali v rozloženom 
stave a na mieste osadenia sa poskladali. 
Menší počet bunkrov sa vyrábal priamo na 
mieste potreby na celom území kontrolova-
nom Treťou ríšou a jej európskymi spojen-
cami. „V prípade zachráneného exempláru 
bola podlaha vyrobená na mieste osadenia 
a zvyšok je monolitický prefabrikát,“ objas-
nil odborník a dodal, že boli celkovo vyro-
bené tisíce až desaťtisíce Einmannbunkrov 
množstva typov a podtypov. Po vojne bola 
časť z nich počas studenej vojny využívaná 
na pôvodné účely, časť sa premiestnila do 
lomov, kde slúžili ako kryty pri odstreloch, 

ale väčšina bola odstránená a zničená. 

Na Slovensku ich 
bolo minimálne päťdesiat

„Na Slovensku bolo minimálne 50 Ein-
mannbunkrov. Doposiaľ sa zachovalo 28 
kusov. Zachované identické podtypy sa na-
chádzajú vo Vojenskom obvode Záhorie a     
v Dubnici nad Váhom v priemyselnom are-
áli bývalých Závodov ťažkého strojárstva,“ 
uzavrel Matúš Sládok.

Einmannbunker z Trenčianskych Stan-
koviec je druhým železobetónovým ob-
jektom zachráneným spoločným úsilím 
pamiatkarov a Trenčianskeho múzea.                   
V roku 2023 bolo do múzea premiestnené 
guľometné hniezdo, takzvaný Kugelstand 
alebo Kugelbunker. » ren

Celkový pohľad na Einmannbunker pred vyzdvihnutím.        autor foto M. Sládok, KPÚ Trnava

Einmannbunker po vyzdvihnutí 
z miesta nálezu.         
        autor foto M. Sládok, KPÚ Trnava

3. júna 1989  
čínska vláda rozhodla o vyslaní armády na potlačenie študentských 
protestov na pekinskom námestí Tchien-an-men kuang-čchang 

Výročia a udalosti 4. júna 1996  
prvý testovací štart nosnej rakety Ariane 5 so štyrmi vedeckými 
družicami skončil haváriou 

Výročia a udalosti
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Pestujeme levanduľu

Rozvoz aj v sobotu

NONSTOP SLUŽBA
0915 113 102

• nízka popolnatosť
• nedechtujú
• pre všetky typy piecok, 

sporákov a krbov
ROZMER BRIKETY

155 x 90 x 60mm
155 x 90 x 60mm

Čistý produkt 

zo 100% čistého bukového 

dreva, bez umelín, lepidiel 

alebo škodlivín, 

našej vlastnej výroby

í k l ť
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R BBRIRIKKETY

nej vý

KEKETYTY
AKCIAAKCIA

výhrevnosť: 19 MJ/kg
popolnatosť: 1,3%
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- Frézovanie 1 m - 15 €
- Certifikovaný žiaruvzdorný materiál
- Akcia 10m komín vyfrézovanie, 
   vyvložkovanie komplet 900€
- Obhliadka zdarma, dohoda istá

0911 322 495, 0907 362 202, frezovanievlozkovanie@gmail.com
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frézovanie
od 15€/m

Zľava 
na materiál

40%
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IQOS ILUMA i ONE prináša nové farby 
a vylepšené funkcie

33
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Vďaka svojmu tvaru a hladkej hliník-
ovej povrchovej úprave sa zariadenie 
príjemne drží v ruke, čím je naozaj 
bezproblémovým spoločníkom na 
cestách a kamkoľvek sa jeho dospelý 
užívateľ vyberie.

Nová funkcia autoštart 
pre lepší komfort

K dispozícii je nová funkcia au-
toštart, ktorá zabezpečuje intuitívne 
ovládanie, pričom predhrievanie sa 
začne automaticky po prvej vibrácií 
a  po druhej je už zariadenie prip-
ravené na používanie. Zariadenie  
navyše nevyžaduje žiadne čistenie 
a umožňuje tri po sebe idúce užitia. 
Plne nabitá vrecková nabíjačka po-
tom vydrží na 20 užití.

Prečo je IQOS lepšia voľba 
ako klasické cigarety? 

Cigaretový dym je neželaný spoločník 
a dospelí fajčiari  ho veľmi dobre poz-
najú. Vďaka IQOS však naň môžu  na 
cigaretový zápach zabudnúť – niel-
en na končekoch prstov, ale aj vo 
vlasoch či na oblečení. Prelomová 
technológia indukčného nahrieva-
nia tabak nespaľuje, ale nahrieva ho 
zvnútra. Pri používaní zariadenia tak 
vzniká aerosól a nie škodlivý ciga-
retový dym. Taktiež nevzniká decht 
– zvyšok dymu po zhorení cigarety, 
ktorý je zmesou chemických zlúčenín 
s obsahom karcinogénnych a tox-
ických látok. 

Bezdymové zariadenia nie sú bez rizika. Dodávajú nikotín, ktorý je 
návykový a sú určené výhradne pre dospelých, ktorí by inak pokračovali 
vo fajčení alebo užívaní iných nikotínových výrobkov.ZDROJ foto: PMI

Bezdymové zariadenie prináša opäť skvelé inovácie. Novinka IQOS 
ILUMA i ONE v piatich štýlových farebných prevedeniach s funkciou 
autoštart ponúka dospelým užívateľom ešte väčší komfort.

MÝTUS O NIKOTÍNE, PRAVDA O DECHTE

Nikotín a decht sú dve rozdielne veci. Cigarety ľudia 
fajčia kvôli nikotínu. Ten je síce návykový, ale nie je 
hlavnou príčinou ochorení spojených s fajčením.
Skutočným vinníkom, ktorý je zodpovedný za naj-
väčšie škody na zdraví dospelých fajčiarov, je práve 
decht. Vzniká pri horení cigarety a obsahuje karcino-
génne a toxické látky nebezpečné pre zdravie.

75
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MMMMMMMMMEEERRAAAAAANNIIEE ZZZZRRRAAAAAAAKKUU
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MERANIE ZRAKU
ZADARMO

-50%

OKULIAROVÉ
SKLÁ

NA VŠETKY

28.-31.5.28.-31.5.
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Objavujeme krásy a zaujímavosti slovenských miest

Banská Bystrica – „Mesto pod Urpínom“
Banská Bystrica či „Mesto pod Urpí-
nom“, ako ju zvykneme neraz nazý-
vať, je krajským mestom ležiacim vo 
Zvolenskej kotline. Jej historické jadro 
zdobia mnohé architektonické skvosty 
a novodobá história mesta je zasa spo-
jená najmä so Slovenským národným 
povstaním v roku 1944, svedectvom 
čoho je Pamätník SNP s Múzeom SNP.

História Banskej Bystrice je nerozlučne 
spätá s ťažbou drahých kovov – striebra a 
medi. Vďaka nerastnému bohatstvu výz-
nam osady Bystrica v minulosti rýchlo stú-
pal a v roku 1255 ju uhorský kráľ Belo IV. 
udelením rozsiahlych privilégií povýšil na 
mesto. Práve v tomto roku oslavuje mesto 
770. výročie udelenia mestských práv.  Zla-
tou érou v histórii Banskej Bystrice bolo 
obdobie 15. a 16. storočia, keď tu pôsobila 
úspešná Thurzovsko-Fuggerovská me-

diarska spoločnosť. Historické jadro Ban-
skej Bystrice dnes zdobia mnohé stavby 
z tohto významného obdobia, ktoré dalo 
Bystrici prívlastok „medená“.

Námestie SNP
Banskobystrické Námestie SNP patrí 

k najkrajším námestiam na Slovensku. 
Vzniklo poniže Mestského hradu a v reči 
Starobystričanov bolo označované ako rí-
nok, pretože plnilo hlavne funkciu trhového 
miesta. Historický ráz získalo už koncom 14. 
storočia, hoci tu ešte nebola súvislá radová 
zástavba. K spájaniu domov do celku, tak 
ako ich vidíme dnes, došlo až na začiatku 
16. storočia. Od roku 1955 je Námestie SNP 
spolu s areálom Mestského hradu vyhlásené 
za Mestskú pamiatkovú rezerváciu.

Hodinová veža
Hodinová veža je najviditeľnejšou a 

najznámejšou dominantou Námestia SNP 
v Banskej Bystrici. V minulosti mala via-
ceré názvy: Hodinová – z čias jej výstav-
by, Vážnicová – lebo stála vedľa budovy 
mestskej váhy, Zelená – kvôli sfarbeniu 
jej medenej strechy a od konca 19. storočia 
Šikmá - vďaka jej vychýleniu. S jej stavbou 
sa začalo v roku 1552, ale dnešná podoba 
veže je z čias barokovej prestavby po niči-
vom požiari v roku 1761. Spolu s obnovou 
historického námestia v rokoch 1993 – 96 
došlo aj k jej komplexnej rekonštrukcii a 
odvtedy môžu návštevníci vystúpiť po 117 
drevených schodoch na ochodzu veže, 
odkiaľ sa im naskytne nádherný výhľad 
nielen do hĺbky Námestia SNP, Kapitulskej 
ulice či na Mestský hrad, ale aj na okolité 
kopce Veľkej Fatry, Nízkych Tatier, Krem-
nických a Starohorských vrchov, v ktorých 
boli ukryté ložiská medi tak významné pri 
rozvoji mesta.

Mestský hrad
Mestský hrad vznikol na návrší, kde sa 

križovali významné obchodné cesty „Via 
Magna“. V hrade sídlili vysokí mestskí 
úradníci, richtár a zástupcovia cirkvi. Boli 
tu uložené najcennejšie poklady mesta.

Základ neskoršieho Mestského hradu 
tvoril farský Kostol Nanebovzatia Panny 
Márie, okolo ktorého v priebehu času pri-
budli ďalšie sakrálne a svetské stavby. Na 
rozdiel od kráľovských alebo šľachtických 
hradov Mestský hrad neplnil obytnú, ale 
len obrannú funkciu.

Do areálu Mestského hradu sa pôvod-
ne vstupovalo cez Petermannovu vežu – 
donjon, opevnenú obytnú vežu, v ktorej 
bola vstupná brána s padacím mostom. 
Po veľkom požiari v roku 1500, kedy bol 
značne zničený aj hrad, pristavali k veži 
Barbakán – predsunutý opevnený vstup. 
Dokončený bol v roku 1512 a stal sa najdô-

ležitejšou časťou mestského opevnenia. 
Dnes je v jeho priestoroch na 1. poschodí 
umiestnená stála Thurzo – Fugger zážit-
ková expozícia o histórii baníctva v Ban-
skej Bystrici a okolí. Zábavným spôsobom 
a pomocou moderných technológií prene-
sie návštevníkov o vyše 500 rokov naspäť 
do čias, kedy malo mediarstvo, najmä v 
období najväčšieho rozkvetu mesta, v ča-
soch Thurzovsko-Fuggerovskej spoločnos-
ti a Medeného hámra, obrovský význam 
pre vtedajší svet. Pečať histórie na budove 
Barbakánu dotvára banícky orloj. Dielo 
je symbolom baníctva v dávnej minulosti 
a tiež remeselníckej zručnosti obyvateľov 
mesta. Orloj je zhotovený z pozinkovanej 
ocele, ošetrenej polyuretánovým lakom vo 
viacerých farebných vrstvách a má podo-
bu „výkladnej skrinky“. Kompozícia orloja 
je vytvorená tromi samostatnými celkami, 
rozdelenými do troch políc. V pohybe je ho 
možné vidieť každú celú hodinu a večer je 

i osvetlený.
Do areálu Mestského hradu bolo tiež 

začlenené Pretórium, kde mal svoje kan-
celárie richtár, a nachádzali sa tu dve 
miestnosti mestskej rady. Od roku 1969 
patrí Pretórium Stredoslovenskej galérii. 
Moderný výstavný priestor na troch pod-
lažiach a v piatich sálach, je v súčasnosti 
využívaný na prezentáciu krátkodobých 
výstav aktuálnych foriem súčasného do-
máceho a zahraničného umenia. Súčasťou 
Mestského hradu bol tiež Matejov dom a 
Kostol sv. Kríža.

Múzeum Slovenského 
národného povstania

Vplyv Slovenského národného povsta-
nia na povojnový vývoj na Slovensku a 
potreba dokladovať a predovšetkým za-
chovať dokumentáciu o aktívnej účasti 
Slovákov v boji proti fašizmu a o utrpení, 

obetiach a stratách, ktoré spôsobil ľud-
stvu nacizmus v rokoch druhej svetovej 
vojny, viedli v roku 1955 k vzniku Múzea 
Slovenského národného povstania (Múze-
um SNP). V priestoroch Pamätníka SNP si 
môžu návštevníci prezrieť stálu expozíciu 
„Slovensko v protifašistickom hnutí odpo-
ru Európy v rokoch 1939-1945“, ktorá je roz-
delená do trinástich tematických celkov. 
Jej súčasťou je rozsiahla kolekcia auten-
tických fotografií, krátke dokumentárne 
filmy, ktoré si môžu návštevníci prezrieť 
na plazmových obrazovkách a množstvo 
predmetov, rozmiestnených v jednotli-
vých vitrínach.

Expozícia v exteriéri, v parku pred Pa-
mätníkom SNP predstavuje zbrane česko – 
slovenskej, nemeckej a sovietskej výroby, 
ale aj vozne improvizovaného panciero-
vého vlaku Štefánik. Pri vstupe do areálu 
Múzea SNP upúta dopravné a bombardo-
vacie lietadlo typu Li-2.

Zaujmú aj ďalšie múzeá
Ak sa vydáte na potulky Banskou Bys-

tricou, navštíviť môžete aj ďalšie múzeá. 
Spomenúť môžeme Stredoslovenské mú-
zeum, ktorého expozície sa nachádzajú v 
priestoroch Thurzovho domu, tiež v Mate-
jovom dome a Tihányiovskom kaštieli.

V mestskej časti Banskej Bystrice – Kyn-
ceľová nájdete zasa unikátne Múzeum 
máp. Ide o jediné zážitkové múzeum máp 
na Slovensku, ktoré vám predstaví svet 
kartografie, mapovania, maľovaných máp 
a rôznych zaujímavostí nevšednou a atrak-
tívnou, zážitkovou formou.

Históriu dejín pošty a poštovníctva na 
Slovensku záujemcom poodhalí Poštové 
múzeum.

Informácie poskytla Oblastná 
organizácia cestovného ruchu Stredné 

Slovensko a Visit Banská Bystrica.
» ren

Kostol Nanebovzatia Panny Márie.     zdroj foto Turistické informačné centrum B. Bystrica

Námestie SNP a Hodinová veža.          zdroj foto Turistické informačné centrum B. Bystrica

Expozícia v exteriéri – Múzea SNP.     zdroj foto Turistické informačné centrum B. Bystrica

Banícky orloj.                                                zdroj foto Turistické informačné centrum B. Bystrica
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Štúdium zubného lekárstva sa skráti 
zo šiestich na päť rokov. Informovalo                 
o tom v uplynulých dňoch ministerstvo 
školstva s tým, že upravený študijný 
program bude zavedený od akademic-
kého roka 2025/2026. 

Martinská Jesseniova lekárska fakul-
ta Univerzity Komenského v Bratislave a 
Lekárska fakulta Univerzity Pavla Jozefa 
Šafárika v Košiciach zavádzajú od akade-
mického roka 2025/2026 upravený študijný 
program zubné lekárstvo. Budúci zubári 
budú na týchto fakultách študovať o jeden 
rok menej. Podobné úpravy čakajú v bu-
dúcnosti aj Lekársku fakultu Univerzity 
Komenského v Bratislave a Lekársku fa-
kultu Slovenskej zdravotníckej univerzity v 
Bratislave. „Nové študijné programy odrá-
žajú aktuálne trendy v zubnom lekárstve a 
požiadavky na absolventov. Touto zmenou 
zároveň zvyšujeme konkurencieschopnosť 
našich lekárskych fakúlt v Európe,“ uviedol 
minister školstva Tomáš Drucker.

Ide o výsledok dlhodobých procesov
Zmena dĺžky štúdia je podľa rezortu škol-

stva nevyhnutná a vyplýva zo smernice Ko-
misie Európskej únie 2024/782 zo 4. marca 
2024, konkrétne jej pravidiel o minimálnych 
požiadavkách na odbornú prípravu povo-
laní sestry, zubného lekára a farmaceuta. 
Tímy oboch vysokých škôl na potrebných 
zmenách pracovali dlhé mesiace a schvá-
lili ich prostredníctvom vnútorných systé-
mov kvality. „Skrátenie dĺžky študijného 

programu zubné lekárstvo je výsledkom dl-
hodobých procesov, či už na európskej, ale 
aj domácej pôde. Veľmi ma teší, že lekárske 
fakulty slovenských vysokých škôl reago-
vali flexibilne a skrátené štúdium ponúknu 
budúcim študentom už od najbližšieho aka-
demického roka,“ doplnil štátny tajomník 
pre vysoké školstvo a akademický výskum 
Róbert Zsembera.

Nové technológie aj digitalizácia
Redukciou rozsahu niektorých predme-

tov všeobecného lekárstva a posilnením 
profilových predmetov zameraných na 
zubnú klinickú prax, nové technológie a 
digitalizáciu sa zmodernizovalo a zefektív-
nilo vzdelávanie budúcich zubných leká-
rov. „Novinkou je napríklad aj zaradenie 
predmetu športové zubné lekárstvo, ktorý 
reflektuje rozširujúce sa spektrum stoma-
tologickej starostlivosti. Verím, že študenti 
ocenia modernejšiu a viac na prax oriento-
vanú výučbu,“ uviedla hlavná odborníčka 
pre zubné lekárstvo Ministerstva zdravot-
níctva SR a členka tímu, ktorý pripravoval 
túto zmenu, Silvia Timková.

Štúdium zubného lekárstva sa skráti

» ren
zdroj foto bruno141990 pixabay

Najčítane
jšie

regionáln
e

noviny

Za ružami, kaštieľom 
i mauzóleom

zd
ro

j f
ot

o 
KO

CR
 Tr

na
vs

ky
 k

ra
j

73
-0
00
1



ZV 25-21 strana10

ZDRAVIE / SPOMÍNAME, SLUŽBYZVOLENSKO 10

Neliečený vysoký krvný tlak môže 
vyústiť do závažných komplikácií, 
uvádza na sociálnej sieti Minis-
terstvo zdravotníctva Slovenskej 
republiky. Zároveň upozorňuje, 
že vysoký krvný tlak (>140/90 
mmHg) patrí medzi najčastejšie 
diagnózy liečené v ambulanciách 
všeobecných lekárov, internistov 
či kardiológov. Tento takzvaný 
tichý zabijak dlhodobo poškodzu-
je srdce, cievy, obličky, mozog, 
zrak, sexuálne funkcie, a to často 
bez akýchkoľvek príznakov.

Na Slovensku je diagnostikovaných a 
liečených na vysoký krvný tlak 1,35 
milióna pacientov. Odborníci však 
odhadujú, že hypertenziou trpí oveľa 
viac obyvateľov. Zvýšený krvný tlak 
má podľa nich každý druhý Slovák. 
„Neliečený vysoký krvný tlak pritom 
môže vyústiť do závažných kompli-
kácií - infarktu myokardu, cievnej 
mozgovej príhody, poškodenia zra-
ku, obličiek či zlyhania srdca,“ pri-
bližuje MZ SR.

Dôležitá je prevencia
„Aj v tomto prípade platí, že pre-

vencia je menej nákladná ako liečba 
zdravotných komplikácií súvisiacich 
s neliečenou hypertenziou. Naprí-
klad hospitalizácia pacienta po in-
farkte myokardu stojí štát približne 
8-tisíc eur,“ prízvukuje MZ SR a do-

dáva: „Dobrou správou je, že mno-
hým komplikáciám možno predísť:

• pravidelným meraním tlaku,
• zdravou stravou,
• pohybom
• a v prípade potreby aj pravidelným 
užívaním liečby predpísanej leká-
rom.“

„V spolupráci s kľúčovými medicín-
skymi odborníkmi sme vypracovali 
plán aktivít pre roky 2025 a 2026, 
ktorých cieľom je zlepšiť manažment 
tohto civilizačného ochorenia v slo-
venskej populácii,“ uzatvára MZ SR.

Pozor na krvný tlak

» ren
zdroj foto  geraldoswald62 pixabay
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B. BYSTRICA, J.KRÁĽA 4, CENTRUM, PRI POTOKU

CINTORÍN  RADVAŇ NOVÉ URNOVÉ  MIESTA ZAKÚPITE U NÁS

0917 216 390, 0907 840 778

-50%
na všetky pomníky

Výroba kuchynských 
pracovných dosiek, krbov, 

schodov, parapiet 
z materiálov mramor, 

žula, travertíny, guartzit, 
umelý kameň, onyx
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Môj domov. Môj život. 
Môj Stannah výťah.
Keď sa zhorší mobilita a každý krok je 
náročný, schodisková stolička Stannah 
môže byť riešením, ktoré vám pomôže 
zostať nezávislý a žiť naplno vo 
vlastnom domove.

Pretože Stannah zmení Váš život.

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.

0800 162 162 www.stannah.sk

Darček v 
hodnote až 

200,- €

Ponuka

*Táto ponuka je k 
dispozícii do13.06.2025 
a nie je platná s inými 
kampaňami alebo 
ponukami.

Pohodlné sedenie, pekné dekorácie a príjemné osvetlenie

Balkón ako oáza pokoja
Balkón pre mnohých predstavuje 
akési útočisko kde si môžu po ná-
ročnom dni oddýchnuť a zrelaxovať. 
Chystáte sa aj vy, vytvoriť si na svo-
jom balkóne príjemnú oázu pokoja? 
Poradíme, ako na to.

Posedieť si na balkóne pri šálke čaju 
či kávy, začítať sa pritom do dobrej 
knihy, či len tak sedieť a meditovať. 
To všetko sa stane oveľa príjemnejším 
ak si na svoj balkón zadovážite sku-
točne pohodlné sedenie. Doplňte ho 
peknými vankúšmi, mäkkou dekou a 
nezabudnite ani na drobné doplnky v 
podobe lampášov či solárnych svetel-
ných reťazí. Všetko to na záver umoc-
nite zeleňou. Okrem okrasných rastlín 
či kvitnúcich kvetov, môžete vysadiť aj 
bylinky,  ktoré spestria váš jedálniček, 
prospejú vášmu zdraviu a dodajú vašim 

pokrmom výbornú chuť. Dariť sa bude 
dokonca aj niektorým druhom ovocia.

Budete potrebovať:
• kvetináče, kontajnery, hranty, prí-
padne debničky - ak nájdete doma neja-
ké staršie, ktoré ste predtým používali, 
najskôr ich dobre umyte v horúcej vode,
• zeminu – teda výsevový substrát,
• semená prípadne priesady byliniek, 
kvetov a okrasných rastlín,
• záhradnícke náradie, rukavice, krhlu 
na polievanie.

Výsadba - Všetky nádoby vyplňte 
substrátom. Zasadiť do nich potom mô-
žete okrasné kvitnúce rastliny, deko-
račné trávy, paprade a bylinky. Pokojne 
si zasaďte aj jahody, či bobuľové ovocie.

Ovocie z vlastnej úrody
Ak túžite po vlastnej úrode ovocia, 

máme pre vás dobrú správu. Ak zvo-
líte vhodnú nádobu a správny druh 
substrátu, dopestovať si na balkóne 
môžete čučoriedky, brusnice, černice, 
ríbezle, egreše aj maliny. Pri nákupe 
sadeníc sa však nezabudnite poradiť o 
odrode, ktorá sa na pestovanie na bal-
kóne najviac hodí. Dariť sa tam bude aj 
jahodám. Vyniknú najmä v závesných 
kvetináčoch ale aj vo vertikálnej stene. 

Najvhodnejšie odrody na balkón sú Ca-
mara, Elan alebo Toscana. 

Výber kvetov je pestrý – Medzi naj-
pestovanejšie balkónové rastliny patria 
muškáty a petúnie. Zvoliť si však môže-
te aj pakosty, chryzantémy, aksamiet-
nice, klinčeky, fuksie či begónie.

Týmto bylinkám sa bude dariť - Na 
priamy výsev do kvetináčov sa hodí pa-
žítka, žerucha, bazalka, mäta, tymian 
aj kôpor. Zo zakúpených sadeníc sú na 
pestovanie na balkóne vhodné rozma-
rín, oregano, majorán či šalvia.

Náš tip:
Ak nemáte príliš priestranný bal-

kón, využite každý kúsok tak, že 
zakúpite aj závesné kvetináče, kto-
ré upevníte do stropu a voľnú stenu 
zasa môžete premeniť na vertikálnu 
záhradu. Ako nosný systém sa u verti-
kálnych záhrad používajú zhotovené 
konštrukcie priamo na mieru, prípad-
ne sa dajú vyskladať z variabilných 
prvkov, ktoré môžete pripevniť na ste-
nu balkóna a pomocou modulov ich 
kombinovať do rozličných rozmerov 
a tvarov.

» ren

Ilustračné foto.     zdroj foto: tuanarch87 pixabay

Ilustračné foto.
        zdroj foto: Gerhard_Romero pixabay 
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ZASTAVENIE SADANIA BUDOV

TO, RÝCHL
stabilizujeme základovú pôdu

a zastavíme sadanie budov injektážou syntetickej živice

PRACUJEME PO CELOM SLOVENSKU

SK.ABAINNOVATOR.COM

0918 726 754
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